
ATTO DD 208/A1502B/2023 DEL 11/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: LR  34/08,  “Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  della  sicurezza  e
regolarità del lavoro”. Cantieri di lavoro autofinanziati di cui all’art. 32 comma 9 LR 34/08 –
Approvazione  e  finanziamento  del  progetto  di  cantiere  di  lavoro  per  ex  lavoratori
socialmente utili presentato dal Comune di Collegno. Impegno di spesa di Euro 9.318,40 sul
capitolo  147240  del  bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  annualità  2023;  CUP
J87H23001260002.

Richiamata la Legge regionale 22.12.2008, n. 34 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità,
della sicurezza e regolarità del lavoro”;

visto l’art. 55 della Legge Regionale n. 22 del 6 agosto 2009 che, integrando il comma 5 dell’art. 32 della
L.R.  34/2008,  rende  possibile  il  reimpiego  nel  cantiere  lavoro,  per  gli  enti  utilizzatori  di  soggetti
ultracinquantenni, di coloro che risultano essere stati utilizzati in attività socialmente utili concluse entro il
31 dicembre 2005;

vista la deliberazione della Giunta Regionale del 24 luglio 2006, n. 49-3485, pubblicata sul B.U.R. del 27
luglio 2006, n. 30, inerente “L.R. 41/98, art. 2 e art. 6 - LR 14/06, Capo II Sezione X Disposizioni in materia
di  industria,  lavoro,  commercio.  Interventi  regionali  per  la  stabilizzazione  di  soggetti  disoccupati  già
utilizzati  in  progetti  di  lavori  socialmente  utili  in  Piemonte”,  che  stabilisce,  per  quanto  attiene  agli  ex
lavoratori  socialmente utili,  “che le risorse liquidate a favore delle Province, secondo il  riparto e per le
finalità di cui al presente provvedimento, che entro il termine del 31/12/2007 non risulteranno impegnate per
sostenere  le  stabilizzazioni  lavorative  previste,  dovranno  essere  riutilizzate  dalle  Province  stesse  per  la
realizzazione di cantieri di lavoro di Enti locali che utilizzino ulteriormente soggetti ultracinquantenni alla
data  del  31/12/2006,  provenienti  dal  cosiddetto  bacino  regionale  degli  ex  lavoratori  socialmente  utili
cofinanziando fino al 90% la quota a carico dell’Ente attuatore di cantiere ai sensi dell’art. 8 della LR 55/84
e  s.m.  e  i.  e/o  fino  al  100%  la  quota  a  carico  dell’Ente  stesso  che  intenda  proseguire  il  cantiere  in
autofinanziamento, ai sensi dell’art. 10 della legge stessa”;

vista  la  DGR n.  7-5280 del  1.07.2022 “Legge regionale  34/2008,  articolo 32,  comma 1 ed articolo 29.
comma 1, lettere a) e b). Atto di indirizzo, per l’anno 2022, per l’impiego temporaneo e straordinario di
soggetti  disoccupati e sottoposti  a misure restrittive della libertà personale, in cantieri  di lavoro. Risorse
regionali pari ad euro 3.000.000,00”;

vista la DD n. 426 del 3.08.2022 “Impiego temporaneo e straordinario di soggetti disoccupati, in cantieri di

Pag 1 di 4



lavoro  promossi  dagli  Enti  di  cui  al  comma  1  dell’articolo  32  della  legge  regionale  34/2008  -
Programmazione  2022.  Approvazione  del  bando e  del  manuale  di  valutazione  per  la  presentazione  dei
progetti  di  cantieri  di  lavoro  per  disoccupati  –  Azione  1,  di  cui  alla  DGR n.  7-5280  del  01.07.2022.
Prenotazione di spesa euro 2.257.584,87 sul capitolo 147240 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024
annualità 2022-2023”;

preso atto che il Comune di Collegno, con nota ns Prot. 00015931 del 13.4.2023 ha presentato richiesta di
apertura di un cantiere di lavoro in autofinanziamento ai sensi dell’art. 32 comma 9 della LR 34/08 e s.m.i.
per 2 persone disoccupate ex lavoratori socialmente utili che hanno preso parte e portato a termine il cantiere
lavoro anno 2022 concluso il 18 novembre 2022 e che rientrano nella previsione di cui alla D.G.R. n. 49-
3485 del 24.07.2006 e alla D.G.R. n. 71-4562 del 27.11.2006 richiedendo il finanziamento dell’indennità di
partecipazione al 100% per un importo totale di euro 9.318,40 ed assumendo a proprio carico i relativi oneri
finanziari;

ritenuto pertanto di finanziare al 100% l’indennità di partecipazione delle 2 persone disoccupate ex lavoratori
socialmente utili così come stabilito dalla D.G.R. n. 4-3485 del 24.07.2006;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

 
dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Il D.Lgs. 165/2001 relativo alle "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche artt.4 e 16;

• la L. R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" art. 17 e 18;

• il D.Lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;

• la  D.G.R.  n.  43-3529 del  9.07.2021 che approva il  Regolamento regionale  di  contabilità  della
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 2001, n.
18/R;

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.;

• la  DGR 1 -  6763 del  27 aprile  "Legge regionale  24 aprile  2023,  n.  6  "Bilancio di  previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

DETERMINA

Pag 2 di 4



1) di approvare e autorizzare l’apertura di un cantiere di lavoro in autofinanziamento presentato dal Comune
di Collegno per 2 persone disoccupate ex lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 32 comma 9 della LR
34/08 e s.m.i.;

2) di finanziare al 100% l’indennità di partecipazione delle 2 persone disoccupate ex lavoratori socialmente
utili così come stabilito dalla D.G.R. n. 4-3485 del 24.07.2006 per un importo totale di euro 9.318,40;

3) di impegnare a favore del Comune di Collegno (C.B. 10814) la somma di Euro 9.318,40 sul capitolo
147240 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 (CUP J87H23001260002)

4) di prendere atto che il  contributo regionale sarà liquidato con le modalità previste al punto 7 “Flussi
finanziari e utilizzo dei fondi residui” del Bando approvato con DD n. 426 del 03.08.2022:

-  anticipazione del  70% del  contributo regionale a seguito della comunicazione di  avvio del  cantiere di
lavoro 
- saldo a seguito di rendicontazione  che dovrà avvenire entro 90 giorni dalla chiusura del cantiere con le
modalità previste al punto 13.8 del Bando;

5) Di stabilire che devono essere applicate le disposizioni relative ai cantieri di lavoro, come indicato nella
DGR n. 7-5280 del 1.07.2022.

l’Appendice  “A  –  Elenco  registrazioni  contabili”  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

La presente determinazione, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Pag 3 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 208/A1502B/2023  DEL 11/05/2023

Impegno N.: 2023/13491
Descrizione: - LR 34/08, "NORME PER LA PROMOZIONE DELL'OCCUPAZIONE, DELLA 
QUALITÀ, DELLA SICUREZZA E REGOLARITÀ DEL LAVORO". CANTIERI DI LAVORO 
AUTOFINANZIATI DI CUI ALL'ART. 32 COMMA 9 LR 34/08 - APPROVAZIONE E 
FINANZIAMENTO DEL PROGETTO DI CANTIERE DI LAVORO PER EX LAVORATORI 
SOCIALMENTE UTILI PRESENTATO DAL COMUNE DI COLLEGNO. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 9.318,40 SUL CAPITOLO 147240 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025, 
ANNUALITÀ 2023; CUP J87H23001260002. - 
Importo (€): 9.318,40
Cap.: 147240 / 2023 - TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI PER L'ATTUAZIONE DELLE 
POLITICHE DEL LAVORO (L.R. 34/2008).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10814
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1501 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Pag 4 di 4


		2023-05-11T14:52:04+0200
	LIVIO BOIERO


	



